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International Harvester Company ofAmerica

NékterA líMy moravské byly v

poslední dobéi ziuttavrny na dobil

M iliid Dfivsly Jsou neznámy

"Praha lo-n- í doma" Těmito

slovy nadepsal ed nék 'ka dny
spisovatel F A Kubrt soj

lenil-icto- n

v "Národní Politice" A

možno skutečné říci že je lomil

tak líušiiý kdysi život na prome
nádách umlkl ulice hlavní pcsWÍ

se jen vojenskými uniformami - --

Nemluví se o ničem jiném jen o

válce a u chudého lidu o drahotě
Pravidelné zimní plesy se vůbec

nekonají rovněž koncerty jsou
řídké a jen dobročinné Na všech

tvářích lidí zračí se jakási tupost
a lhostejnost Na důsledky všeho

nikdo ani nemyslí Venkov v tom

to ohledu Kfi svojí zimní melanebo

lií jo ještéj smutnější než Prahu
1'mělcí ona typická ozdoba praž
kých ulic a kaváren trpí nyní

1í-d-

a hlad V jejích prospěch po-

řádá spolek českých žen dobročin-

nou loterii I přední spisovatelé?
češlí jako by se odmlčeli Někte-

ré časopisy sice vychází pravidel
nc avšak jejich textová část má

mnohem nižší úroveň než pravidel-n- é

Zdá se že nikdo nechce dát i

na jcvo své přesvědčení a názory
lleniií listy píší šablonovíté a pod
tlakem přísné censory Poznám

ka kterou nadhodil v dopise re-

dakci "Právu Lidu" spisovatel
Karel Horký nyní v IJarceloné že

vi jistě Ve Španélícli VÍcc nežli my

v Cechách může býlí zcela pru v

divá

Spisovatel Jan Havhisa poíádá
již několik týdnu vždy v neděli a

v pondělí ve "Svazu Osvětovém"

přednášky o své cestě kolem své

la s barevnými obrazy Přednášky
Ičší sc veliké oblibě obecenstva a

malý poměrné sál ve škole u Sv

Trojice je téměř přecpán Pan i la

vlasa je rovněž horlivým spolu-pracovníke-

' ' 'eského Svazu
' '

Programy divadel v čas války

zůstávají nezměněné Hrají sc sla-r- é

populární kusy bohužel skoro

jen cizích spisovatelů n nikoliv na-

šich domácích Zda tomu správa
divadla nechce je skutečné žáha-do-

Mnoho večerů hrálo sc pro

Poláky kde mnozí jejich herci

Literatura je samozřej
mé chudá ačkoliv stále vycházejí

knihy snad poněkud opožděné
Mnoho publikací vztahuje se k do

bě válečné Jak v divadlech tak i

v literatuře jsou znatelný hlubo-

ké stopy války a její tragika pro

celý národ újem o Husovy o

slávy zdá sc že zas ochabl

Počet našich zámořských kraja-

nů kteří zdo dleli na návštěvě

za jiným účelem je doposud
ku podivu dosti veliký Po lodi

New Amsterdam dno U února vy-

pravila banka Bohemia do New

Yorku na občanů Cechu Kuj-

ná ba snad i ještě větší bude vý-

prava po lodi Kottcrdtim dne "JO

února Celá řada krajanů ještě o

táli a čeká že vrátí sc po ukončení

války
Místodržitelství na 'Moravě vy

dalo výnos dle kteréhož budou

provedeny rekvisiec mouky i v do

mácnostech takže bude ponechá
no pro jednu hlavu Tl kg mouky
což má vystačili do příštích žní

Má národ ve válce duši? Dnes

zejména v ("'echách sc zdá e vše-

chny city ideje plání a tužby

jsou uspány a národ jako by ne

pravdou anebo jenom pláštíkem

dy sc zakryla povrchnost w lbo

stejnost v rfiznýeh důležitých o

lázkách existence národa se pfí
mo dolýkajících ? C'Uif dnes den
ní čenké listy Snad nikde není

polí'kována tolik idea slovanské
vá jemností dlí ve lak piopugo
mná lfozuud se i- - děje se lak

pod (lakem censory Nicméně jc
nutno přínati že v onom péslo
vání slovanské vzájemností dříve

lylo mnoho nabubřelých Irází a

málo skutků Čeští političtí pře
dácí ii vůdcové národu? Hanba
mluvili Jlnes nemáme vůdce ja
kým byl Palacký anebo ííícgcr
právě lak jako ne žurnalisty dru
hu Havlíčkova Dnes počíná se

debatovali o politických ideách

Polsky Cher a jiných malých slá

tů Je národ éeský nu budoucnost

politickou připraven? Má vůbec

nějaké ídce státoprávní a perspek-

tivy do budoucna? Dnes se o tom

V českých listech nedozvíte niče

ho Národ jakoby svou indiví
dualitu ani neměl a nechtěl o ní

dát vubec zdálí Kdo má dnes k

tomu mandát aby mluvil ústy 7

a pul míllíonu českých lidí jejíchž
veliká část bojuje dnes na boji-

šti? Ptáte se marné a nikde
Máme ministry české v

pensi sekéní šéfy hofráty jak ří

ká Macbar dále poslance a í luno
ho rakouské horní sněmovny Co

tito lidé myslí dnes o budoucno
stí národa? Opravdu veliká zá-

hadu Je nutno uvažovali a stát i

pevně na svém místě Budeme

tam doopravdy slát pevné'

LIEBKNECHTOVA PAMÁTNÁ
ÍIEÚ

Text řcéí kterou promluvil v

pruském sněmu předešlý týden
dr Ijcbknccht a která vedla k de
mohst rati vnímu opuštění siné kon

scrvalívci volnými konscrvuUvoi

národními liberály u katolickým
ntfťdcm uveřejňuje Manchester

(Juardían

(Juardiuu připomíná že Vor-waert-
s

v poznámkách o Jdeb-Irncchto-

řcéí pravil: "Soudili

jsme vždy že demokrat isiiec stá

tu vo všech směrech v zákono-

dárství i správě a demokratická

kontrola lidu byly by válce zabrá-

nily To dává nám právo právě
v tomto okamžiku žádat demokra-

tismů naší zahraniční politiky jež
muže býti vybudována a rozvinu

ta jediné na demokrat isaei veške-r- é

politiky"
de uvádíme některé výňatky

z mohutné řeči liebkncehtovy :

"Protestuji co nejdůrazněji pro-

ti způsobu jakým se zachází s

pruskými dělníky u srovnání s

občany jiných válčících zemí pro-

hlášení právě učiněné vzhledem k

návrhům nu změnu hlasovacího

I láva ukazuje toliko naprostý ú

padek stran iněšťáekýeh Ti kdož

nud bojují v zákopech ti kdož

zmrzačeni dli v nemocnicích žá-du-

dosíei vlivu nu zákoiiodár-s- t

ví

"Den 27 února je historickým
dnem v dějinách Pruska Ministr

nechtěl slíbili pranic ať webe vše-

obecněji Dnes jo situace jasnéj
ši Jo zde snaha zatemnili mysli
lelu hovorem o jednotě ducha na

i!uí Uiřt'ř' jen! vMvřd

4
i

Minulý týden konán byl v hote

lu 1nHiillc v rhícajzu díboslovan-sk- ý

kongres který vzbudil znač-

nou pozornost i v americké veřej
ností

Kongres zahájil ve středu dopo-ledn- c

předseda Národní Chorvat-

ské ajcdníce iiit Marobiiíě z

PíthsburKhii mh-- i zíi předsedu
zvolen lion Nik' líiškovié uzná-van-

ý

vůdce Chorvatů amerických
Z PittsburKhii a za místopředsedu
známý chorvatský patriot a Všc-slovi-

I)r Ante Píunkíní a Kr-

by zvolen místopředsedou nadšený
Slovan J)r Puja Kadosaljcvíč pro-

fesor kolumbijské ijřií v

New Yorku 11 za Klovínce pan Fr
Sacliser redaktor časopisu "Slo-vcns-

Kanul'' z New Yorku Za

hlavního tajemníka zvolili dr

SiiKjdlaka clen JiiKOslovanského

komitétu' Londýna a výpomoc-ným- i

tajemníky jmenováni: za

Chorvaty právník Katkovisch z

Chicagu a právník Inkovič M z

Pittsburští za Srby pánové ÍJra-hova- c

a Jxskovac a za Slovince

lir Trošt a pan Kclíé

l'o delší častým bouřlivým po-

tleskem prodchnuté slovanské ře-

či představil předseda íírškovíč dr

Potočnjako co neohroženého har-

covníka pro spojení Jihoslovanň

jenž v hluboce procitem' řeči do-

kázal že Chorvate Srbové a Slo-vin-

aě mají různá jména jen

jsou jedním a tím samým náro-

dem kteří by měli žiti v bratr-řké-

knihu a vystřihali se všeho

'o by jejich snahy a cíle dělilo

Proto navrhuje aby po stroskotá-n- í

říše rakousko-uhersk- utvořen

byl na evropském jihu slovanský
stát pod jménem "liigoslovanskn
državu" zahrnující v sobě vše-

chny ty zemé a místa kde Srbo-chorva-

a Slovínci bydlí ( Dlouhý

neutuchající potlesk)
l'o dru Potoěnjaku ujali se slo-

vu Srb profesor dr Pnjo líado-saljevi- ě

Slovinec Ir Trošt a dr
Biankini jichž řeci úplně kryly

myšlénku utvoření mohutné Ju-

goslávie na základě federutivním
a aiitonomníni Všechny tyto ře-

ci přijaty vřele a s očividným po-

hnutím

Veliké nadšení vzplanulo když
na řečnickou tribunu vystoupil
náš vždy obětavý a nadšený ná-

rodní pracovník pan J F Štěpi-

na jenž přinášel kongrcsNu po-

zdrav od f'echň ve jménu Cesko-- A

tu Tiskové Kanceláře u Ccsko-národníh-

Sdružení 1'ozdravy ty

zanechaly hluboký dojem v srd-

cích všech delciíátú a zajisté ne

málo přispěly k utužení upřím-

ných styků mezi ("Vcltoslovany a

lihoslovany
a velikého nadšeni přijata ná

sledující resoluce adresovaná
vzdělanému světu

"Jihohlované z Iialutusko 1'lier

ska žijící ve Spojených Státech

representovaní delegáty v konveii

ci odbývané v Chicagu dne 10 a

11 března roku 1 II 1 tímto slav-nostii-
ě

prohlašují že Chorvaté

Srbové a Slovínci jsou jedním a

tím samým národem mluvicím

týmž jazykem žijícími pod nuný-m- i

jmény u v luzných provinci
leh v jihovýchodní části Kakoii

skoriu-rsk- jakož i v královstvích
Srbském a Cernohorkéiu Jsou

vScobcené známi en liluislovanč

Jiíioklovniié žijící v Uakmisko
I hirsku byli tihromnň ut inkováni

Němci u Maďary Oni iiepoiúiv

ji pražádných politiekeh práv

jukýcli se dostává Němcům Mrt

drum a j-- systciimtieky jun

dělány překážky aby se nemohli

kulturu %ylj-t- i Oni jsiu jař-

meni sjMileéeiuky a jejudi národ

linut jo JhOiioKi le jisté liíěťiia —

Jejich ekonomický pokrok jo dn

stickými epatíciiimi mdkopáviiit

NiUo jcina upávi sptnMvi

lom pretrhiiiity U budou Veškeré

IUky které n(w pgí k rakotinku

nheřské iiMitrihu! (IMouhý 10

iiiiiuit Irujici p(Usk tmbyěej
llě tfrtlú ťé iKtdield tmti deleA

lil - K uhi'il Dsii liánwlnl f
xulnce jki i ku loíiimd na

Mho 4rik niv hodlám rídi

ti itrMiti mul 4h JiUUiaio)
v lUkouku v fedr
t i Jthiudutklift

lS%t tny piwjttie l fcpojeně

íltuiv ly MíÁld) tiril
thhuhititMtu % Uíiiíily l Mpr4

němí lulby tw tim pU f

tkmé rífihi n'kv jihoU
imutká luď přttiMiiioti rov no% á

lnut h poiuřn V K

tvM

Harvesfer

odstře

divlty

OtlAUO)

Illna Mulit ťnrtlnnil f)r
Waab Sll Lalia Cíly Ulb

v připadlí příznivého jejího vý-

sledku uprázdněna pro české pil-

né a podnikavé ruce (Jech snadno

přizpůsobí sc kraji a jazyku a bu-

de všestranné podporován
Veškeré slovanské národy bil-do- u

osvobozeny a budou sc mocí

volnó jazykové a ktilturno vyví-

jeli vo hranících svých zemí
M N Hyromjatnikov hodlá jak-

mile dokončí své různé práno asi

po 10-- 11 dnech seznámili se se

všemi předáky ěeské i slovácké

kolonie v Americe a navštívili za

tím účelem CbiciiKo Omahu a pisl
delio poslání nutno příložiti ne-

obyčejně veliký význam neboť

jím do fakto budou poprvé navá

zány ěcsko-aiiicrirk-
é styky h ru-

skou vole MSI

ČESKÁ AMERIKA PftED TŘI
OETI LÉTY

Při obecních volbú-c- v Ccdar

Uapids la zvolen byl radním

krajan Jos T Vondráček a v

Ottumwii la do téhož úíadu kra-ju- n

M Kubíček

ťeský demokratický klub z New

Yorku poslal k iiuiiiKiiraci presi-

denta Clcvcliiuda pětiěleniiou de-

putaci

V ( Mevclandu jistý krajan zaža-

loval časopis "Volnost" pro u

niku na cti nic soudce žalobu za-

mítl udav jako důvod že dotyé-n- ý

článek jimž ona urážku měla

býti způsobena neměl paty ntii

hlavy

Dlouhé u ti pe tu

Pan Jvs Kocsis 4 WcslviUe
III celých tiiuáote let j(apttil se

svvui žaludkem nežli naleíl úle-

vu Pise nám o tom ám taku:
'Trpči jsem velice se svým ža-

ludkem u to celých tiinúcte b t

nuleťl js m úivvu v TiniťHivě lc
čivém lloiknii Vině ťiíviil jsitu
ho ii Ul dobil lil bol' llllié po lišili

bylo uiiotbviii lépe Suitu' nc dik)
toe KtH-st- P ti lnu 2 Wtlvittv
lil" T Utt lovu télVi Holko VÍ

lio tiu olnslliy Ib llii k U ťobo

bivény sltbly žultidi k a na nc

vinné vuitinosti- - Nejdi ívu ju vy

pi udid a tím ě(ttUi tsistiuui pit
ěani ťhoiuby Pak ja eSU by

mohly 4iny
kin-it-

i von piAii
lim vysvítlíuii' puWi tak rjdu
bndi noViUt vhuř k jldUi mlti

ni ísvopu obévíslvi plťť vtví
lotVesiiiwt k nlvaty rwiiiiVtiiiitU
tVniv #l ti V Iťk4rn4eh Jc
1'ttmr lku ýrho léká HU
t í't S AhUlu l'hÍťa?S IH

l'Mtt vitit l'b ř v itHtrt 04

ti tvU Viěi TrinviAv lmi
imlil a vUUUdná jj %vlfvt# du

ktih Ittdtsli tny ind ťio li

niiiu ntu 'JfN fuVs p4tHt ÍV UV

Advettiu Mtrnl

iviat KtttViitWi m ii4raif
ttw f hwtst kriv HkMir4nt

podru v a vyslovení úcty svému

presidentu v zemi svobody na je
jíž březích našli ochranu a svobo-

du 1'odcpsán
DON NIKS ťlKSKOVlC'

předseda jihoslov kougressu
Hotel Lil Salle

Podobné telegramy odeslány
guvernéru Jbinneoví a mayoru
Harrisonovi

JAK JE V ČECHÁCH

1'ťivodni doptN KorroHp Kanceláře Hv

zu česko mor Žurnalistu

Praha " února

i'didemic neštovic ve Vídni pro
pukla v poslední dobé dosti silné
a j: obava aby neštovice nebyly
zavlečeny také do Prahy Ve Víd-

ni tisíce ositb dalo se očkovali V

Praze učinil tak místodržitcl kní-

že Thuti 1'le zpráv z novin řádí

prý epidemie neštovic v ruském

vojsku Případy cholery se v po-

slední dobé zmenšily V Cechách

rozmáhá se silné epidemie skvrni-

tého tyfu který přinesli do Cech

vystěhovale! z Haliče Roznáší se

pomocí vší a Stíníc

Následkem vojenských rekvisicí

a překotného dělání zásob ze stra

ny obecenstva stouply neobyčejně
ceny všech potravin zejména

mouky luštěnin bramborů sádla

a všech druhu masa V chudších

třídách panují obavy ohledně bu-

doucnosti nebol j' nom bohatí
mohou si dělali zásoby na delší

čas kdežto chudí odkázáni jsou
pouze na skrovný denní příjem
Tu a tam vyskytnul se již případ
že pekař zavřel obchod následkem

nedostatku zboží Očekává se no-

vé nařízení po způsobu německém

dle kterého výroba luxusního pe-

čiva jako koláčů a dortů bude

Uovněž nebudou prý se

nadále péci housky a rohlíky ný-

brž pouze chléb Jarními ose vy se

přirozeně zásoby ještě ztenči a je

opravdu otázkou jak všeobecné

zásoby mohou vystačit i Se stra

ny vlády a úřadů pslnikají se

všemožné akce a otázka zásobová-

ní říše dostala se silně do popře-

dí Ministerstvo vnitra vydalo le

ták o šetření

O válec u nánsluíni hospodář--

tví přednášel ředitel živnostenské

banky dr Jaroslav Prciss Se sta-

noviska českého doufá řečník že

nákladná hospodářského života j
dosti silná a zdravá aby snesla

dulší příznivý rozvoj do budoiie

na Hude ovšem nutno aby jako ve

všech oborech životu veřejného

provedeny byly různé reformy

pokud se týče vedeni jevy v

pohlední době se opakující kdy
několik českých podniku ukcio

výeb jako "Astra" a jiné bylo
nuceno likvidovali nesmi sc opa
knvati Uovněž úvěrům peskyto

uinýiu se strany buuk a peněžních
ústavů musi bvti dána jma a

kladna Peněžnictví cettké ňt
lo dopoMiid téměř m ol řešeno lio

vnéi vklady poměrné málu klesly
ť" víry m takřka neposk) tuji a u

fctatnl tdiehudy vúlitoii pojišťovny
na život budou níiti asi větii ni
kt které bude imtnw krýti n

iti4danýcii reserv Průmysl e

tilnl utrojnl potrav ínAřuký juu
došli ítiinésliwuiy násUdkrui do
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i"dn a jinými krásné znějícími
frázemi

"Nahá pravda je že v Prusku
zůstalo vše jako před velkým ví-

tězstvím Zůstala v tisku apo-

theosa (oslavování) militarismu

monarchie a I roji řídnílni právu
luiKoviieího a to nejen v tisku
konservativním nýbrž í v tak zva-

ném liberálním Půjde sc asi tak
daleko že so j vítězství připočtu k

dobru pruského trojtřídního prii-vi- i

hlasovacího
"Mezi lidem vyvolává se nadše-

ní křikem boji proti carismu k

osvobození Kvropy ale s výjim-

kou socialistů všechny vrstvy sle-

dují bezohledně své třídní zájmy
Massa lidu má čekati až po válce

zatím však v Prusku nejčernější
reakce slaví největší triumfy pod
jménem božího míru v národě

"Vidíme vo vládě byrokracie v

osobním režimu jednu z bezpro-

středních příčin této války Naši

přátelé ve 1'Vaneii a v liritanii

jimž jsme tak blízei jako kily před
tím pokud sledují socialistickou

síranu rovněž si přejí demokrati-

cké politiky Naši vojáci v záko

peeli zatnou pěsti az čisti nunou

zprávu o tomto zasedání Většinu

z nich bude ve špatné náladě po

válce len v neustálém boji je

vyhlídka na nápravu Doufejme
že rychle budeme s to abychom

jeiinaii nieiiHiriMinc i ryc s po

krvt civím bohu! Mír!"
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ku rusky státní rada Sergej Niko
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